
 

 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CGM 
Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 
 

20191058-1  Secretaria Municipal de Cultura - SEMC 
 

 

I – - INTRODUÇÃO: 

Trata-se do Contrato nº 017/2019-SEMC oriundo do Pregão Eletronico nº  

035/2019 realizado pela Secretaria Municipal de Cultura - SEMC, tendo como 

objeto Contratação de empresa(s) especializadas(s) para prestação de serviço 

de  Arbitragem para competição Realizadas pelo Núcleo de Esporte e Lazer – 

NEL, através da Secretaria Municipal de Cultura no Município de Santarém-PA.- 

SEMC, arquivado em 1 (uma) pasta da própria Secretaria retornou para esta 

Controladoria dia 25/11/2019 às 10h11 através do Memo. Nº 171/2019-NTLC-

SEMGOF para emissão de Parecer dos Contratos.   

Foi juntado ao Processo: 

 Parecer do Controle Interno nº 20191058 do Processo. (fls.110 e 112); 

 Print do Portal do TCM/PA,(fl.113); 

 Print do Portal de Transparência da prefeitura de Santarém (fl.114); 

 Contrato n° 017/2019 –SEMC,Assinado pelas partes e testemunhas em 18 .11.2019 
(fls. 115/120); 

 Publicação do Contrato n° 017/2019- SEMC- no Diário Oficial da União, Seção 
3, n° 225, em 21.11.2019 (fl.121); 

 Publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, do Extrato de 
Contrato n° 017/2019 do Pregão Eletrônico n° 035/2019, ANO XI, n° 2367 em 

21.11.2019 (fl.122); 

 Contrato n° 017/2019 –SEMC,Assinado pelas partes e testemunhas em 18 .11.2019 
(Sem Paginação); 

 

II – DA ANÁLISE DOS CONTRATOS: 

Consta o Contrato nº 017/2019-SEMC, firmado com a empresa Paulinho 

Produções e Execuções Musicais LTDA – EPP, valor de R$ 56.447,45 ( Cinqüenta 

e Seis Mil Reais, quatrocentos quarenta e sete Reais e Quarenta e cinco 

centavos), preenchidos com os dados das empresas vencedoras, objetos, 

especificações e quantitativos dos objetos, da execução dos serviços com 

prazo de 3 (três) meses de 18.11.2019 ate 18.02.2020, do preço, dotação 

orçamentária e cláusulas necessárias, assinados pelas partes e testemunhas 

qualificadas, tendo como fiscais dos Contratos, Sra. Rafaela Azulay Viana, 

Sr. Adriano Mota de Sousa,Sra. Lilian Maria de Sou8sa Pinto designados pela 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20191058-1 

INTERESSADA Secretaria Municipal de Cultura - SEMC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2019 – SEMC 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 017/2019 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico n⁰ 035/2019 – SEMGOF 
ORDENADOR DE DESPESA Luís Alberto Mota Figueira 

PREGOEIRO Roberto Cesar Lavor dos Santos 

OBJETO:Contratação de empresa(s) especializadas(s) para prestação de serviço 

de  Arbitragem para competição Realizadas pelo Núcleo de Esporte e Lazer – 

NEL, através da Secretaria Municipal de Cultura no Município de Santarém-PA.- 

SEMC. 

EMPRESAS VENCEDORAS 
Paulinho Produções e Execuções 

Musicais LTDA – EPP 

R$ 56.447,45 

FISCAIS DOS CONTRATOS 

Rafaela Azulay Viana Portaria n⁰ 013/2019 – SEMC 
Adriano Mota de Sousa 

Lilian Maria de Sousa 

Pinto 



 

 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CGM 
Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 
 

20191058-1  Secretaria Municipal de Cultura - SEMC 
 

Portaria nº 013/2019-SEMC (fl.17). Consta Publicação dos Extratos de 

Contratos no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, ANO XI, n° 2367 

de 21.11.2019 página 45 (fl. 122). 

 

III – CONCLUSÃO: 

 

O Contrato atende o disposto na Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002 e 

suas alterações, estão aptos a gerar despesas para a municipalidade. 

Recomenda-se: a inserção no mural de licitação do TCM/PA e sítio da 

Prefeitura: www.santarem.pa.gov.br – Portal da Transparência e Sistema MRB.  

 

 

Santarém-Pará, 27 de Novembro de 2019. 

 

 

 

 

Stefania Roberta Cabral de Araujo Lima      

Técnica Controle Interno 

Matrícula nº 88.289 

Roberta Rebelo Merabet 

Controladora Geral 

Decreto nº 013/2018 

http://www.santarem.pa.gov.br/

		2019-11-27T13:04:51-0300


		2019-11-27T13:05:56-0300
	ROBERTA REBELO MERABET:44235674234




